
08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 08 de Outubro de 2020         Nº 0556

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1996/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019 – Lei
Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1998/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019 – Lei
Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 800.000,00
(oitocentos  mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte de recurso.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1999/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 110.000,00
(cento e dez mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01/10/
2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 2000/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro
de 2019 – Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 340.000,00
(trezentos e quarenta mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 2001/20

SÚMULA:Nomeia Comissão Central para Eleição de

Diretores Escolares das Escolas e dos Centros Municipais
de Educação Infantil do Município de Cornélio Procópio.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Comissão do
Processo de Consulta para escolha de Diretores Escolares
das Escolas e dos Centros Municipais de Educação Infantil
do Município de Cornélio Procópio, com os seguintes
membros:

Presidente: Cristiane Mussi de Araújo

Secretária: Francisca Helena Prado Paulino

Membro: Cláudia Aparecida Busquim

Membro: Mônica de Fátima Registro Morales

Membro: Rosemary Aparecida Patracão

Membro: Andianara Baum Neves Firmino

Membro: Elaine Rodrigues Neves Firmino

Membro: Patrick Mahmoud Assaf

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário, em
especial o Decreto 1067/18.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 9ª Parcela/20 – R$  1.395,20 - no dia 07/10/
2020 – EJA

Delma Ap. R. Marcon
                 Agente Administrativo / Depto Convênios

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 3

ATO Nº 1434/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, realizado com veículo Micro (99)
placa AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1435/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com o veiculo: Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1436/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro  de 2020.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Maringá- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veiculo: Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1437/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 05h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 20204

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Ambulância
(190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1438/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas, realizado com o veículo Gol (184) placa – AXQ
– 2674.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1439/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro  de 2020

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1440/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 a 02 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com veículo Parati (24) placa
ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 5

ATO Nº 1441/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Ambulância
(185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1442/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1443/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 a 02 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 21h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (Duzentos
Reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em
tratamento de saúde, realizado com o veículo Ambulância
(304) placa BDS – 7B93.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1444/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 30 de Setembro de 2020

Horário de Saída: 11h30min



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 20206

Horário de Chegada: 19h20min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Levar Paciente para consultar
no ICL - Hospital do Câncer de Londrina -PR, conforme
ofício.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1445/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com o veiculo: Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1446/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o Veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1447/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Gol (184) placa
– AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 7

ATO Nº 1448/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas, realizado com o veículo Ambulância (190)
placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1449/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo  Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1450/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 a 03 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com veículo Parati (24) placa
ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1451/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 09h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 20208

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Parati (24)
placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1452/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1453/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, realizado com veículo Micro (99) placa
AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1453/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, realizado com veículo Micro (99) placa
AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 9

ATO Nº 1455/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Manutenção da
Frota

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 05 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta
e exames no Hospital Erasto Gaertner, em Curitiba-PR.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1456/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Micro (231) placa
AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1457/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, realizado com o veiculo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1458/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 09h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 202010

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com o veiculo: Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1459/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o Veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1460/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Botucatu – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Gol (184) placa
– AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1461/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 a 06 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com veículo Parati (24) placa
ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1462/2020



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 11

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: São Paulo - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1463/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com veículo Gol (39)  placa
– APP – 9409.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1464/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1465/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Outubro de 2020.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 202012

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com veículo Parati (24)
placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1466/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com o veiculo: Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 02 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1467/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 05 de Outubro de 2020

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (Seiscentos
Reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar de Reunião na ALEP
(Assembleia Legislativa do Paraná).

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2020

PREGÃO Nº 145/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de mudas de plantas
ornamentais e ferramentas, para futuras aquisições

VENCEDOR: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA

VALOR TOTAL: R$ 329.272,00 (trezentos e vinte e nove mil e
duzentos e setenta e dois reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/10/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

            Jõao Batista Meurer Junior  – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Mudas de rosedá (lagerstroemia indica), nas cores
rosa/vermelha/branca, com no mínimo 1,50m de altura.
1.000 UN 15,15

2 Mudas de manacá da serra (tibouchina mutabilis),
com no mínimo 1,5m de altura. 1.000 UN
36,00

3 Mudas de quaresmeira (tibouchina granulosa), nas
cores rosa/roxa, com no mínimo 1,50m de altura. 500
UN 15,00

4 Mudas de neve da montanha (euphorbia
leucocephala), com no mínimo 1,50 m de altura. 500
UN 38,00

5 Mudas de magnólia rosa (magnolia soulangeana),
com no mínimo 1,50 m de altura. 300 UN
45,00

6 Mudas de candelabro (eurithrina speciosa), na cor
vermelha, com no mínimo 1,50 m de altura. 300 UN
40,00



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 13

7 Mudas de franboyant mirin (caesalpinia
pulcherrima) nas cores alaranjada/amarela/vermelha/
rosa/branca, com no mínimo 1,50m de altura.
300 UN 30,00

8 Mudas escova de garrafa (callistemon spp) na
cor vermelha, com no mínimo 1,50 m de altura.
300 UN 15,30

9 Mudas jasmim manda (plumeira rubra) nas
cores rosa/vermelha, com no mínimo 1,50 de altura.
500 UN 74,00

10 Mudas de cassia do nordeste (senna
spectabilis) com no mínimo1,50 de altura. 500
UN 30,00

11 Mudas de oiti (licania tomentosa) com no
mínimo 1,50m de altura 500 UN 17,50

12 Mudas de canudo de pito (escallonia bifida),
com no mínimo 1,0 m de altura. 100 UN
34,99

13 Mudas de deutzia (deutzia gracilis), com no
mínimo 1,0m de altura. 100 UN 35,00

14 Mudas de lilás (syrnga vulgaris), cores rosa/
branca, com no mínimo 1,0m de altura 100
UN 45,00

15 Mudas de celinda de jardim (philadelphus
coronarius), com no mínimo 1,0m de altura.
100 UN 35,00

16 Mudas de budleia (buddleja davidii), cores
variadas com no mínimo 1,0de altura. 100
UN 35,00

17 Muda de massaenda (massaenda
erythrophylla), cores variadas, com no mínimo 1,0m de
altura. 100 UN 30,00

18 Muda de croton (codeaeum variegatum), cores
variadas, espécies: Spirale, Andreamum, Madesticum,
Aero-maculatum, Sanderi, Augustissimum, Aucubifolium,
Interruptum, weismannii, etc. 300 UN
35,00

19 Muda de palmeira azul (bismarckia nobilis),
com no mínimo 1,50m de altura. 100 UN
120,00

20 Muda de palmeira imperial (roistonea oleracea),
com no mínimo 1,50m de altura. 100 UN
68,99

21 Muda de palmeira real (Archontophoenix
cunnighamiana), com no mínimo1,50m de altura.
200 UN 100,00

22 Muda de palmeira de saia (washingtonia filifera)
com no mínimo 1,50m de altura. 100 UN
83,99

23 Muda de palmeira garrafa (hyophorbe
lagenicaulis), com no mínimo de 1,50m de altura.
100 UN 228,89

24 Muda de palmeira rabo de raposa (wodyetia
bifurcata), com no mínimo 1,50m de altura. 100

UN 118,99

25 Muda de palmeira areca (dypsis lutescens) xom no
mínimo 1,50m de altura. 100 UN 78,99

26 Muda de palmeira phoenix (phoenix roebelenii), com
no mínimo1,50m de altura. 200 UN 148,99

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2020

PREGÃO Nº 147/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de mudas de luminárias públicas,
tecnologia LED, incluído instalações, para futuras aquisições

VENCEDOR: ELETRO ZAGONEL LTDA

VALOR TOTAL: R$ 527.997,40 (quinhentos e vinte e sete mil
novecentos e noventa e sete reais e quarenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 08/10/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                         Luiz Carlos Zagonel  – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Luminária publica de LED com Potência de 100W.
bi-volt; Fonte de energia com controle de corrente em malha
fechada; Fator de Potência ? 0,98; Distorção Harmônica Total
de Corrente (THD) ? 10%, Índice de Reprodução de Cor (IRC)
? 70, protetor contra surtos de 10kV / 10kA externo ao driver,
Grau de Proteção contra Poeira e Umidade mínimo IP-67 do
produto, Proteção contra Impactos Mecânicos mínimo IK-08,
Fluxo Luminoso Efetivo ? 15.000 lm, Eficiência Energética ?
140 lm/w,A luminária deverá possuir na parte superior uma
tomada padrão ANSI C 136.41 (dimming receptales) de 7
contatos para acoplamento do módulo destinado ao sistema
de telegestão ou fotocélula. Estrutura em alumínio injetado
com pintura Eletrostática em poliéster na cor cinza Munsell N
6,5; sistema de fixação para braços de 48mm à 60mm;  A
luminária deverá possuir sistema de dissipação de calor por
meio de aletas expostas ao tempo para devida troca térmica.
Estas aletas deverão formar uma única peça com a superfície,
não sendo aceitas aletas, encaixadas, parafusadas, coladas
ou soldadas. Led com vida útil igual ou superior a 66.000
hrs(L70) ;Temperatura média de cor de 5000K variação (+-
5%); A luminária deverá ser de fabricação nacional  e com
assistência técnica nacional comprovada através de
documento, deverá conter um Driver (Fonte Chaveada) que
mantém a Potência constante na faixa de tensão de operação.
Identificação da luminária, marca, modelo do equipamento e
potência devem estar gravados de forma indelével no corpo
da luminária. 30 UN 874,49

2 Luminária publica de LED com Potência de 150W.
bi-volt; Fonte de energia com controle de corrente em malha
fechada; Fator de Potência ? 0,98; Distorção Harmônica Total
de Corrente (THD) ? 10%, Índice de Reprodução de Cor (IRC)
?70, protetor contra surtos de 10kV / 10kA externo ao driver,
Grau de Proteção contra Poeira e Umidade mínimo IP-67 do
produto, Proteção contra Impactos Mecânicos mínimo IK-08,



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 202014

Fluxo Luminoso Efetivo ? 21.750 lm, Eficiência Energética
? 145 lm/w, A luminária deverá possuir na parte superior
uma tomada padrão ANSI C 136.41 (dimming receptales)
de 7 contatos para acoplamento do módulo destinado ao
sistema de telegestão ou fotocélula. Estrutura em
alumínio injetado com pintura Eletrostática em poliéster
na cor cinza Munsell N 6,5; sistema de fixação para braços
de 48mm à 60mm;  A luminária deverá possuir sistema
de dissipação de calor por meio de aletas expostas ao
tempo para devida troca térmica. Estas aletas deverão
formar uma única peça com a superfície, não sendo
aceitas aletas, encaixadas, parafusadas, coladas ou
soldadas. Led com vida útil igual ou superior a 66.000
hrs(L70) ;Temperatura média de cor de 5000K variação
(+-5%); A luminária deverá ser de fabricação nacional  e
com assistência técnica nacional comprovada através
de documento, deverá conter um Driver (Fonte Chaveada)
que mantém a Potência constante na faixa de tensão de
operação. Identificação da luminária, marca, modelo do
equipamento e potência devem estar gravados de forma
indelével no corpo da luminária. 220 UN
950,23

3 Luminária publica de LED com Potência  de
180W. bi-volt; Fonte de energia com controle de corrente
em malha fechada; Fator de Potência ? 0,98; Distorção
Harmônica Total de Corrente (THD) ? 10%, Índice de
Reprodução de Cor (IRC) ? 70, protetor contra surtos de
10kV / 10kA externo ao driver, Grau de Proteção contra
Poeira e Umidade mínimo IP-67 do produto, Proteção
contra Impactos Mecânicos mínimo IK-08, Fluxo
Luminoso Efetivo ? 25.200 lm, Eficiência Energética ?
140 lm/w. A luminária deverá possuir na parte superior
uma tomada padrão ANSI C 136.41 (dimming receptales)
de 7 contatos para acoplamento do módulo destinado ao
sistema de telegestão ou fotocélula. Estrutura em
alumínio injetado com pintura Eletrostática em poliéster
na cor cinza Munsell N 6,5; sistema de fixação para braços
de 48mm à 60mm;  A luminária deverá possuir sistema
de dissipação de calor por meio de aletas expostas ao
tempo para devida troca térmica. Estas aletas deverão
formar uma única peça com a superfície, não sendo
aceitas aletas, encaixadas, parafusadas, coladas ou
soldadas. Led com vida útil igual ou superior a 66.000
hrs(L70); Temperatura média de cor de 5000K variação
(+-5%); A luminária deverá ser de fabricação nacional  e
com assistência técnica nacional comprovada através
de documento, deverá conter um Driver (Fonte Chaveada)
que mantém a Potência constante na faixa de tensão de
operação. Identificação da luminária, marca, modelo do
equipamento e potência devem estar gravados de forma
indelével no corpo da luminária. 210 UN
1.035,81

4 Luminária publica de LED com potência de 60W,
Tensão/frequência nominal da rede de alimentação 100
a 250V - 50/60Hz. Deverá possuir sistema de aterramento.
Fonte de energia com controle de corrente em malha
fechada. Fator de Potência maior ou igual a 0,98.
Distorção Harmônica Total de Corrente (THD) menor ou
igual a 10%, Índice de Reprodução de Cor (IRC) maior ou
igual a 70, protetor contra surtos de 10kV/10kA. Grau de
Proteção contra Poeira e Umidade IP-66 ou superior para
Bloco óptico e Driver. Proteção contra impactos mecânicos
mínimo IK-08. Fluxo Luminoso Efetivo ? 8.400 lumens.
Eficiência Energética maior ou igual a 140 lm/w. Base
para rele tomada 7 pinos (sistema de telegestão) e rele

foto controlador conforme NBR 5123 - Rele Fotoelétrico.
Estrutura em alumínio injetado a alta pressão ou material
de características superiores, resistentes ao tempo e
adequado a dissipação térmica com pintura eletrostática
na cor cinza com proteção UV. Sistema de fixação para
braços de 25mm à 60mm. Lentes em Policarbonato com
aditivo anti UV, Vidro Temperado, Silicone, PMMA com aditivo
anti-UV ou Vidro Borosilicato. Led com vida útil igual ou
superior a 66.000 hrs (L70). Temperatura média de cor de
5.000K, com variação de 5% (cinco por cento) para mais ou
para menos; A luminária deverá conter um Driver (Fonte
Chaveada) que mantém a Potência constante e o fluxo
luminoso com variação menor que 5% na faixa de tensão
de operação. Identificação da luminária, marca e modelo
do equipamento, além da potência devem estar gravados
de forma indelével no corpo da luminária e etiqueta ENCE
para identificação de potência. INSTALADA. 120 UN
626,60

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/
2020

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 08 do mês de OUTUBRO de 2020, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal
nº 1774/2007 e conforme a classificação da proposta
apresentada no Pregão nº 038/2020 – Forma Presencial,
RESOLVE equilibrar os preços, conforme parecer jurídico
favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

Os preços firmados na Ata de Registro de Preços de origem
passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO

(reequilíbrio+

lucro) VALOR

ATUALIZADO

1 Confecção de superposte tubular continuo em aço
carbono de 4" ou 10 cm, espessura da parede 2,6mm; altura
de 6,00m, contendo 2 flanges: a 1ª flange com 200mm x
200mm, chapa 3/16, fixada no poste com 4 reforços de 200
x 50mm na chapa 3/16, com furo central de 40 mm e 4 furos
17mm e a 2ª flange de 200mm x 200mm, chapa 3/16 com
parafusos 3/4" com porcas e hastes para chumbar no
concreto, com furo central de 40mm e 4 furos 17mm (Obs:
os parafusos deverão ser soldados sobre o poste na flange
a ser chumbada). Na extremidade superior do poste será
soldado 1 tubo de 400 mm de comprimento  x 50mm de
diâmetro na chapa 2mm, que servirão para alojar  de 01 á
04 luminárias Led, potência  de 40W à 200W; contendo
também de 1 á 4 pétalas de 600mm em tubo de 1.1/2" na
chapa 2mm, com acabamento em fundo antioxidante e
pintura sintética de alta qualidade ou aplicação de pintura



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 15

em PU 467,50 49,14% 577,88

ASSINATURAS:

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

DATHACOM INFORMÁTICA LTDA - ME

REAVISO DE EDITAL

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

PREGÃO Nº 154/2020- PMCP - FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 254/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de serviços de INTERNET.

CADASTRO: Até 09h28m do dia 21 de outubro de 2020.

ABERTURA: As 09h29m do dia 21 de outubro de 2020.

DISPUTA: A partir das 09h30m do dia 21 de outubro de
2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de outubro de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº156/2020- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº256/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de passagens de ônibus.

Promovida correção do Edital, a data da sessão pública
passa a ser:

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 22 de outubro
de 2020.

ABERTURA: As 09h00m do dia 22 de outubro de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de outubro de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP

EXTRATO

Processo licitatório: 016/2020

PREGÃO PRESENCIAL: 008/2020

Contrato nº 05/2020

Objeto: Este instrumento tem por objeto a aquisição de
materiais hidráulicos e de construção que são necessários
nos serviços de manutenção executados nos banheiros do
Terminal Rodoviário, conforme proposta vencedora do Pregão
nº 008/2020.

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF: 00.465.786/
0001-12, sediada à Av. Dom Pedro I, s/nº - Jardim Panorama,
neste ato representada pelo Sr. Reginaldo Francisco da Silva,
Diretor Geral.

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME, pessoa
jurídica de direito privado, com sede à Rua Barão de Antonina
nº 302 - Centro - Jataizinho/PR, inscrita no CNPJ sob o nº
08.688.131/0001-15, neste ato representada pelo sócio e
proprietário Sr. Gustavo Azevedo Pinto, inscrito no CPF sob nº
008.269.699-06, domiciliado à Av. Presidente Getúlio Vargas,
nº 333, Centro - Jataizinho/PR..

Período: até 31/12/2020

Vigência: 08/10/2020 à 31/12/2020.

Valor do Contrato: R$ 7.081,96 (Sete mil e oitenta e um reais
e noventa e seis reais).

D o t a ç ã o :
(20)13.01.15.451.0009.2.555.3.3.90.30.00.00.00.00.2001

Data do Contrato: 08/10/2020

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993.

ATOS DA FECOP

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Anulo o processo Licitatório sob nº 008/2020, instaurado
através de Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 202016

2020, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93.

Publique-se,

Cornélio Procópio, 30 de março de 2020.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

Compra Direta nº027/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: MARLENE
TROMBINI DE SOUZA - EIRELI,  CNPJ. 03.404.239/0001-
15, referente a confecção de mais 2 (duas) placas de
metalon para o projeto Segundo Tempo. No valor total de
R$600,00 (seiscentos reais). em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 08 de outubro de 2020.
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente



08 de Outubro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0556__________________ 17

ATOS DO LEGISLATIVO



                                                       Diário Oficial - nº 0556                                    08 de Outubro de 202018


		2020-10-13T16:17:29-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




